平成２８年度 第２回教育研究審議会議事録

日 時  平成２８年５月２６日（木）１５：００～１６：３５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、吉田雅彦理事、文珠紀久野理事（保健センター長）、

     山本隆司理事（キャリアサポートセンター長）、澁谷彰久国際政策学部長、斉藤秀子人間

福祉学部長、流石ゆり子看護学部長、遠藤みどり看護学研究科長、山田千明図書館長、

熊谷隆一総合政策学科長、張兵国際コミュニケーション学科長、高野牧子人間形成学科

長、佐藤悦子教授

配布資料

  資料１  平成２８年度入学料および授業料（前期）減免について

  回収資料２  特任教授の採用について

  回収資料３  平成２８年度看護学臨床教授等の承認について

資料４  平成２８年度看護学部看護学科専門科目（２０１４年度以降カリキュラム）担当者一覧について

資料５  人間福祉学部福祉コミュニティ学科『３年次編入学試験』における出願要件について

資料６  人間福祉学部２０１６年度ＦＤ研修会の開催について

資料７  池田キャンパス防災マニュアル（行動マニュアル）の策定及び防災訓練について

  資料８  平成２８年度教員免許状更新講習の実施について

  資料９  地域研究事業への参加者募集について

  資料１０ ２０１６年度観光講座について

  資料１１ 平成２７年度後期成績確認申請及び異議申し立て状況

  資料１２ 平成２７年度後期自由科目単位取得状況及び平成２８年度前期自由科目申請状況

  資料１３ 平成２８年度前期特別聴講生の受入及び派遣状況について

資料１４ 山梨県若者海外留学体験人材育成事業募集について

平成２８年度 第１回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．平成２８年度入学料および授業料（前期）減免について

吉田教育本部長から、平成２８年度入学料については全額減免１名、半額減免１名とし、授業

料（前期）については、全額減免２名、半額減免９２名（うち１名は留学生）とするとの提案説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．特任教授の採用について

  澁谷国際政策学部長から、特任教授の採用について（回収資料２）により提案説明があり、審

議の結果、原案どおり２名が承認された。

３．平成２８年度看護学臨床教授等の承認について

  流石看護学部長から、平成２８年度看護学臨床教授等の承認について（回収資料３）により提

案説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．平成２８年度看護学部看護学科専門科目（２０１４年度以降カリキュラム）担当者一覧について

  流石看護学部長から、平成２８年度看護学部看護学科専門科目（２０１４年度以降カリキュラ

ム）担当者一覧について（資料４）により、提案説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

【報告事項】

１． 各学部、研究科

（１）人間福祉学部

 斉藤人間福祉学部長より以下の報告があった。

①人間福祉学部福祉コミュニティ学科『３年次編入学試験』における出願要件について（資料５）

福祉コミュニティ学科の３年次編入学試験の出願要件については、大学、短期大学、専修学校

の専門課程は、社会福祉のものに限る旨を追加したとの報告がなされた。

②人間福祉学部２０１６年度ＦＤ研修会の開催について（資料６）

７月１３日に行われるとの報告がなされた。

（２）看護学部

 流石看護学部長より以下の報告があった。

①池田キャンパス防災マニュアル（行動マニュアル）の策定及び防災訓練について（資料７）

災害時の行動マニュアルを策定したとの報告がなされた。

②甲府シティロータリークラブ育英奨学生の決定について

看護学部から３名決定したとの報告がなされた。

③第１回県立中央病院との連絡会議の開催について

４月２５日に行われ、３５名ずつ合計７０名が参加したとの報告がなされた。

２．理事

 吉田理事より以下の報告があった。

 ①平成２８年度教員免許状更新講習の実施について（資料８）

  平成２８年度教員免許状更新講習の実施について、６月２５日より資料の日程で行われるとの

報告がなされた。

３．地域研究交流センター

 中島学務課リーダーより以下の報告があった。

①地域研究事業への参加者募集について（資料９）

１０件の申請があり、今後選考していくとの報告がなされた。

 ②２０１６年度観光講座について（資料１０）

  ７月２４日より５回の講座を開催するとの報告がなされた。

４．キャリアサポートセンター

 山本キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

①就職活動支援の状況について

 エントリーシートの取り組み方の指導を行っているとの報告がなされた。

５．全学教育委員会

 吉田教育本部長より以下の報告があった。

 ①平成２７年度後期成績確認申請及び異議申し立て状況（資料１１）

  成績確認が１件あったとの報告がなされた。

 ②平成２７年度後期自由科目単位取得状況及び平成２８年度前期自由科目申請状況（資料１２）

  平成２７年度後期自由科目単位取得状況及び平成２８年度前期自由科目申請状況について報告

がなされた。

 ③平成２８年度前期特別聴講生の受入及び派遣状況について（資料１３）

  本学へ５名の受入があり、本学から３名の派遣があるとの報告がなされた。

６ 経営企画課（倉田経営企画課長）

 倉田経営企画課長より以下の報告があった。

 ①委員会の見直し等について

  委員会の見直し等について、報告がなされた。

７．学務課

 串田学務課長より以下の報告があった。

 ①山梨若者海外留学体験人材育成事業募集について（資料１４）

  大村智先生の基金を利用した県の事業で、６月３０日まで募集するとの報告がなされた。